PODER LEGISLATIVO
'VI CÂMARA MUNICIPAL DE

'AQUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR

MAGUIN FREITAS

CÂMARA MUNICIPAL DE AOUIRAZ

324
PALÁCIO MUNICIPAL 1. CAPITAL

Câmara Municipal de Aquiraz dAprovado- ,... cc.-' ?,--)Zr em
-Amilibgaimer.e.

1:10' . hà W' - à PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N(Jft1025, DE 23 DE PÁ Sr?

Concede Título De Cidadão De Aquiraz,
ao Sr.(a) Antonio Jose Aguiar
Albuquerque

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12 - Fica concedido o Título De Cidadão De Aquiraz, ao Sr.(a)

Antonio Jose Aguiar Albuquerque, natural de Fortaleza.

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 23 de janeiro de
2025.

FRE ITAS
ereador — DC

Câmara Municipal de Aquíraz
Departamento Legislativo

23

l' therio Ribeiro
vidor

PALÁCIO MUNICIPAL 1. CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aqui= - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61 700-000 1 Tel.: (85) 3361.2748

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE AOUIRAZ
,

^0 CÂMARA MUNICIPAL DE

‘I'AQUIRAZ
324

PALÁCIO MUNICIPAL M CAPITAL

BIOGRAFIA
Ai Albuquerque é formado em direito pela Universidade de Fortaleza,
especialista em administração pública e mestrando em Ciência Política pela
Universidade de Lisboa. Foi Prefeito de Massapê, Secretário Regional na
Prefeitura de Fortaleza e está atualmente no seu segundo mandato de
Deputado Federal pelo Progressistas-PP, partido do qual é presidente no Estado
do Ceará e vice-presidente nacional.

Na Câmara dos Deputados, além dos diversos projetos legislativos de sua
autoria, também foi membro titular de importantes comissões temáticas como
a de Educação, Desenvolvimento Regional e Amazônia, Turismo, e a de
Orçamento e Finanças Públicas, onde foi relator do orçamento do Ministério da
Educação para o ano de 2023.

Nesses pouco mais de quatro anos como Deputado Federal foram muitas as
conquistas de Ai Albuquerque por investimentos e obras para diversos
municípios e para o estado do Ceará, melhorando a vida das pessoas e criando
oportunidades para o povo cearense.
Para Aquiraz — CE Aj Albuquerque mandou várias emendas para construção de
escolas, rede de aguá e esgoto.

Justifica o pedido e as benfeitorias do cidadão ou cidadã para fins de
reconhecimento do título indicado.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 23 de janeiro de
2025.

M I FR 'TAS
Vereador — DC

PALÁCIO MUNICIPAL 1° CAPITAL
Av. Santos Duniont. 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ. 00.133.185/0001-02

CEP: 61_700-0001 Tel.: (85) 3361.2748